
Nº 113, quarta-feira, 13 de junho de 2012 147ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012061300147

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

No Extrato de Contrato Nº 572/2010 publicado no D.O. de
18/08/2010 , Seção 3, Pág. 137. Onde se lê: Vigência: 19/08/2012 a
18/08/2013 Leia-se : Vigência: 19/08/2010 a 18/08/2011 Onde se lê:
Assinatura: 01/06/2012 Leia-se : Assinatura: 10/06/2010

(SICON - 12/06/2012) 393021-39252-2012NE800032

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2012 pu blicado no D.O.
de 11/06/2012 , Seção 3, Pág. 145. Onde se lê: Vigência: SEM DATA
Leia-se : Vigência: 19/08/2012 a 18/08/2013

(SICON - 12/06/2012) 393021-39252-2012NE800032

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 755/2011

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, através da SUPERINTENDÊNCIA RE-
GIONAL NOS ESTADOS DE RONDÔNIA E ACRE, representada
pelo seu Superintendente Regional, Sr. ANDRÉ REITZ DO VALLE.
PERMISSIONÁRIA: - PORTO VELHO TRANSMISSORA DE
ENERGIA S/A., representada pelo seu Diretor Técnico, Srº LUIZ
ANTÔNIO MACHADO MACIEL DANTAS, e pelo seu Diretor Fi-
nanceiro, Srº SÓLON OLIVEIRA DO CANTO. INSTRUMENTO:
Contrato de Permissão Especial de Uso de Faixa de Domínio -
755/2011. RESUMO DO OBJETO: Permissão Especial de Uso de
Faixa de Domínio da Rodovia Federal BR-364/RO, Trecho: Div.
RO/MT - Div. RO/AC, Subtrecho: Entr. RO-319, Segmento: Km
705+608m, Código PNV: 364BRO1390, com a exclusiva finalidade
da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para implantação de Li-
nha de Transmissão de Energia Elétrica, visando atendimento ao
município de Porto Velho/RO. FUNDAMENTO LEGAL - Artigos 2º
e 25º, "caput", da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; art. 103 do
Código Civil Brasileiro; art. 6º, incisos I e II, da Portaria nº 1.075, de
26/10/2011, do Diretor-Executivo do DNIT, publicada no D.O.U. de
27/10/2011, art. 8º, inciso IV e inciso V do art. 25, da Estrutura
Regimental do DNIT, aprovada pelo Decreto nº. 5.765, de 27/4/2006;
Decreto nº 84.398/80, de 16/01/1980, publicado no D.O.U de
17/01/1980, e alterado pelo Decreto nº 86.859, de 19/01/1982, pu-
blicado no D.O.U de 20/01/1982; art. 82, inciso VIII, art. 89, inciso
IV, da Lei nº. 10.233, de 5/5/2001, e lavratura devidamente autorizada
no despacho do Sr. Superintendente Regional Substituto nos Estados
de Rondônia e Acre, datado de 24/10/2011 (fl. 140), conforme consta
do Processo Administrativo nº. 50622.000458/2011-81. VALOR DA
REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A ocupação a que se
refere a CLÁUSULA PRIMEIRA será sem ônus para a PERMIS-
SIONÁRIA, conforme disposto no Art. 2º do Decreto nº 84.398, de
16/01/1980, publicado no DOU de 20/01/1982, podendo o contrato
ser rescindido/aditado a qualquer tempo, dependendo da revogação
deste, ou de outra legislação do DNIT que venha a ser editada
estabelecendo procedimentos com relação à ocupação/travessia da
faixa de domínio de rodovias federais com ônus à PERMISSIO-
NÁRIA. PRAZO: 5 (cinco) anos consecutivos, contados a partir da
data de assinatura, e terá eficácia a partir da data de sua publicação
em extrato, no DOU. PROCESSO Nº: 50622.000458/2011-81. DATA
DA ASSINATURA: 04/06/2012.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 296/2012 publicado no D.O. de
23/05/2012 , Seção 3, Pág. 153. Onde se lê: Valor Total: R$
1.028.653,29. Leia-se : Valor Total: R$ 1.028.649,73.

(SICON - 12/06/2012) 393014-39252-2012NE800002

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a AMERICEL S/A. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência para o
período de 07 de abril de 2012 até 06 de abril de 2013, conforme
Nota Técnica nº. 12/2012 - GEADM e Parecer Técnico nº 032/2012
(PRESI). Fundamento Legal: Inciso II do Artigo 57 da Lei nº
8.666/93. Data de Assinatura: 06/04/2012. Processo nº: 220/10.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a AMERICEL S/A. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por 12
(doze) meses, assim como retificar a Cláusula Sexta e a data da
assinatura do Primeiro Termo Aditivo, conforme Nota Técnica nº.
015/2012 - GEADM e Parecer Técnico nº 041/2012 (PRESI). Fun-
damento Legal: Inciso II do Artigo 57 da Lei nº 8.666/93. Data de
Assinatura: 12/04/2012. Processo nº: 221/10.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a CLARO S/A. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por 12 (doze)
meses, assim como retificar a Cláusula Sexta do Primeiro Termo
Aditivo, conforme Nota Técnica nº 10/2012 - GEADM e Parecer
Técnico nº 042/2012 (PRESI). Fundamento Legal: Inciso II do Artigo
57 da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 12/04/2012. Processo nº:
222/10.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Partícipes: O Estado da Bahia, por intermédio da Casa Civil, e a
VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S/A.
Objeto: Dar Celeridade à desapropriação da faixa de domínio dos
segmentos da Ferrovia de Integração Oeste-Leste (EF 334-FIOL) no
estado da Bahia, de sorte a permitir que os trabalhos de implantação
da referida ferrovia e sua entrada em operação ocorram no menor
espaço de tempo possível.
Vigência: O Termo de Cooperação Técnica vigorará até 01 de junho
de 2013, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos de
12 (doze) meses, desde que razões de conveniência e oportunidade
assim o determinem. Assinado: Em 23 de maio de 2012. Assinam:
Rui Costa Secretário da Casa Civil José Eduardo Sabóia Castello
Branco Diretor Presidente da VALEC Célia Maria Oliveira Rodrigues
Diretora de Engenharia da VALEC

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA

Edital Nº 2/2012
A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por

meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma que o Edital de Concorrência Nº 002/2012 sofreu alterações,
estando disponível para consulta e retirada na versão Edital - Al-
teração no site: www.valec.gov.br. Permanece inalterada a data de
abertura do certame marcado para o dia 24/07/2012, às 10:00 horas,
no Auditório do 16º Andar da VALEC, localizado no SBN, Quadra
01, bloco F, Ed. Palácio da Agricultura - Brasília/DF

Brasília-DF, 12 de junho de 2012.
WERTHER FRANCY LEITE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 30/2011. Contratantes:
Ministério Público Federal e Biotécnica Comércio e Assistência de
Equipamentos Hospitalares LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência con-
tratual. Vigência: de 16/06/2012 até 15/06/2013. Data de Assinatura:
12/06/2012. Valor Global do Contrato: R$ 43.825,60 Valor Total do
Termo Aditivo: 21.912,80. Nota de Empenho: 2012NE000215 de
01/02/2012. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento
de Despesa: 33.90.39. Signatários: pelo Contratante, Cássio Américo
da Silva, Secretário de Administração; e pela Contratada, Bruno Jar-
dim de Souza, Sócio. Processo MPF/PGR 1.00.000.006043/2011-12.

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2012

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Geral
da República torna público para conhecimento dos interessados, que
serão recebidas às 10:30horas do dia 30 de julho de 2012, no Au-
ditório da CPL/PGR, localizada no Edifício-Sede da PGR, sito à SAF
Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Bloco "B", Sala 202, nesta Capital,
documentação relativa as propostas técnica e de preço para prestação
de serviços de publicidade para o Ministério Público Federal. A cópia
do edital poderá ser obtida pela empresa interessada, no endereço
acima mencionado de 12:00 às 18:00 horas ou no site
( w w w. p g r. m p f . g o v. b r ) .

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Presidente da Comissão

Substituto

PREGÃO ELETRÔNICO No- 38/2012 - UASG 200100

Processo no- 003881/2012-15 . Objeto: -Aquisição de materiais de
segurança e sinalização. Total de Itens Licitados: 00003 . Edital:
13/06/2012 de 08h00 às 17h59 . Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c",
Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto BRASILIA-DF Entrega das Pro-
postas: a partir de 13/06/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 26/6/2012 às 13h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/06/2012) 200100-00001-2012NE000025

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO

Edital no- 1/2012
A Procuradoria-Geral da República por meio do Senhor Se-

cretário de Administração torna público a homologação do 8º Cre-
denciado: RICARDO HYPOLITO PESSANHA, idioma Inglês.

CÁSSIO AMÉRICO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato no- 11/2011, firmado em
6/6/2012, com a empresa PRIME CONSULTORIA E SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA; Objeto: prorrogar o prazo de vigência do
contrato pelo período de 12 (doze) meses, contados de 8/6/2012 a
7/6/2013; Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei no- 8.666/1993;
Processo: 1.01.000.000048/2011-96; Signatários: pelo Contratante,
Vânia Ribeiro de Castro e, pelo Contratado, Paulo Roberto de Sousa
Duarte Júnior.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2012

O pregoeiro divulga o resultado de julgamento das propostas
referentes ao Pregão Eletrônico no- 7/2012, com a adjudicação do
Grupo 13 para a empresa COMERCIAL CAMARGO IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-ME, pelo valor de R$ 1.187,50 (um
mil, cento e ointenta e sete reais e cinquenta centavos), por apresentar
toda documentação e propostas de acordo com as exigências do edital
e por apresentar o menor preço, conforme disposto no item 1, ca-
pítulo IX do edital e art. 45, ÷ 1º, inciso I, da Lei no- 8.666/93. Os
grupos 1 a 3 foram desertos e os grupos 4 a 12 foram fracassados.

HENRIQUE EDUARDO DE OLIVEIRA

(SIDEC - 12/06/2012) 200100-00001-2012NE000025

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato no- 20/2011. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República na Ba-
hia, e Wanderley Lins de Oliveira (CPF 442.048.684-87). Objeto:
prorrogação da vigência inicial do contrato no- 20/2011 de locação de
imóvel para instalação da futura sede da PRM/Campo Formoso. Vi-
gência da prorrogação: De 28/06/2012 a 27/06/2017. Modalidade de

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3o- Termo Aditivo Contrato CNMP 006/2011. Processo CNMP nº
0.00.002.000143/2012-43. Contratante: Conselho Nacional do Minis-
tério Público. Contratada: PRO-MASTER SERVIÇOS LTDA. CNPJ:
11.709.216/0001-47. Objeto:O presente TERMO ADITIVO tem por
objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato original por mais 10
(dez) meses, para o período compreendido entre 16/05/2012 a
16/03/2013. Espécie: Terceiro Termo aditivo ao Contrato nº 006/2011.
Valor global estimado: R$ 259.107,60 . Vigência: 16/05/2012 a
16/03/2013 .Nota de Empenho: 2012NE000313 de 16/05/2012. Na-
tureza da Despesa: 3.3.90.37. Programa/Atividade:
03.032.2100.8010.0001. Data de Assinatura: 16/05/2012.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal, e a empresa Maristela Turati Costa ME. Objeto: Participação
de 24 servidores do MPF no curso "Formação de Instrutores In-
ternos", a ser realizado nos dias 21, 22 e 25/06/2012 (turma 1) e 26,
27 e 29/06/2012 (turma 2), em Brasília/DF, na Procuradoria Geral da
República - PGR, com duração de 48 horas (24 horas/aula cada
turma). Valor total: R$ 15.100,00 (quinze mil e cem reais). Fun-
damento Legal: Art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc. VI, da Lei 8.666/93,
atualizada. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo 26, da Lei no-

8.666/93 - Lauro Pinto Cardoso Neto, Secretário-Geral do MPF. Pro-
cesso no- 1.00.000.006150/2012-13.

4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

Inquérito Civil Público no- 1.22.009.000315/2011-15, que visa apurar
eventual responsabilidade de órgão público federal em dano am-
biental ocorrido no município de Mathias Lobato MG. PARTES:
Ministério Público Federal, representado pelo Procurador da Repú-
blica, Dr. Zilmar Antonio Drumond; compromissários: DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPOR-
TES DNIT, MUNICÍPIO DE MATHIAS LOBATO MG, representado
pelo prefeito JOSÉ GERALDO SANTANA e GABRIEL PONCIA-
NO DOS SANTOS; OBJETO: o acertamento e a reparação da rede
de águas pluviais localizadas no bairro Serra, Município de Mathias
Lobato/ MG. VIGÊNCIA: 6 meses. DATA DA ASSINATURA:
20/04/2012. ASSINATURA: ZILMAR ANTONIO DRUMOND, RI-
CARDO LUIZ DE FREITAS, GABRIEL PONCIANO DOS SAN-
TOS e JOSÉ GERALDO SANTANA.

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-13T06:09:27-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




